'.EfEITI.I .1 .1.111'11 DE ulll
ESTADO DB s a o PAULO

c. G. C. 45.726.741/0001.37

.. =§= LEI ~ruNICIPAL N2 1.~25, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1.992 =§=

Fixa as Diretrizes Orçamentárias do Município
de ICÉM para o exercicio de 1.993.

WALTER ANTONIO MARQUES, Prefeito Municipal de Icém,
Estado de são Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei;
FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele s~

ciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 111

ARTIGO 22

O orçamento anual do MVnicípio de ICÉM para o exercí-
cio de 1.993, abrangera os poderes Legislativo e Exe-
cutivo, seus órgãos, seus fundos e entidades da admi-
nistração direta e indireta.
A elaboração da proposta orçamentária do Município
para o exerc1cio de 1.993"obedecerá à~ segu~ntes di-
retrizes gerais, sem prejuizo de obedienc~ as normas
financeiras estabelecidas pela Legislação Federal.
§ 111 - O montante da despesa não deverá ser superior'

ao das receitas.
§ 22 - As unidades orçame~tárias realizarão suas des-

pesas,correntes ate o limite fixado para o /
exercicio em curso, corrigidas mon~tariamente,
considerando o aumento ou diminuiçao dos servi
ços prestados. -
Na estimativa das receitas considerar-se-á a
tendência do eresente e~ercicio e os efeitgs '
das modificaçoes tributarias, as quais serao I

objeto de projeto de lei, a ser encaminhado a
Câmara Municipal, antes do encerramento do /
exercício.

§ 31 -

§ 41 - O pagamento do serviço da díyida, dotação para
pessoal e seus encargos, tera prioridade sobre
as ações de expansão.

§ 511 - Os projetos em fase de execução terão priorida
de sobre os novos Projetos. -

§ 611 - O Município aplicará o mínimo de 25% (vinte e
cinco por cento) de sua receita resultante de
Impostos, na;~anutenção e desenvolvimento do '
Ensino, atendendo prioritariamente o Ensino de
12 Grau e a Pré-Escola, conforme dispõe o arti
go 212 da Constituição Federal. -

Rua ,nlelto Joio Ribeiro da Sll•• iro D.'"O • CEP 15.460
lIONES: (0172) 82-2011 • 82-2012 • Ic2M . Eet. 510 '.u1o

------------------------------------_._----

.REFEITURI ••• ulul••• 'E U••
E S T A D O D B S A O PAU L O FOLHA 02

C. G. C. 45.726.742/0001-37

-continuaçã.o-

ARTIGO 31 - O Poder Executivo, tendo em vista a capacidade finan-
ceira do Municipio, procederá à seleção das priorida;
des estabelecidas no Plano Plurianual, a serem inclui
das na proposta or~~entária, podendo se necessário ~
incluir programas nao alepcados, desde que financia-
dos com recursos de outras esferas de governo.

ARTIGO 41 - O Poder Executivo poderá firmar Convênios com outr~s
esferas de governo para desenvolver programas nas a-
reas de educação, cultura, transporte, saúde e assis-
tência social.

ARTIGO 51 - As despesas com pessoal da administração direta ou in
direta, ficam limitadas a 65% (sessenta e cinco por T
cento) sobre o -total das receitas correntes, em aten-
dimento ao disposto no artigo 38 das disposições cons
titucionais obrigatbrias. " -
§ 11 - Entende-se como receitas correntes para os I

efeitos de limite do presente artigo, o somatb
rio das receitas correntes da administração di-

reta ou indireta, excluidas as receitas oriun-
das de Convênio firmado com finaliaade especi-
fica.

§ 21 - O limite estabelecido para as despesas com o
pessoal de que trata este artigo abrange os
gastos da administração direta e indireta, nas
seguintes categorias:
a) - salários ou vencimentos;
b) - obrigações patronais;
c) - proventos de aposentadoria e pensões;
d) - remuneração do Prefeito, Vice-Prefeito e

Vereadores.
§ 31 - A concessão de qualquer vantagem ou aumento de

remuneração além dos indices inflacionários, a
criação de cargos e empregos ou alteração de '
estrutura de carreira, bem como a ~dm!ssão de
pessoal, a qualquer titulo, pelos orgaos e en-
tidades da administração municipal, sb poderá
ser feito se houver prévia dot~ção orç~entá-
ria, suficientes para atender as projeçoes de
despesas até o final do exercicio, obedecido o
limite fixado no " caput to.

")-

ARTIGO 61 - O Municipio poderá conceder ajuda financeira até o li
mite de 2% (dois porlcento) das receitas correntes 7
realizadas e distribu1das a favor de entidades locais
que proyarem personalidade juridica e com finalidade'
filantropica, que estejam praticando seus fins.

Rua Prefeito Joio Ribeiro ela Sllnlra a.' 450 • CEP 15.460
FONES: (0172182-2011 • 82-2012 • IcilIl • Eet. SIo Paulo ,

'REFEITIRI Ii .lnIEI.II IE uI.
I!STADO DI! s a o PAULO

c. G. c. 45j26.742/000\·37 FOLHA 03

- c o n t i nua ç ã o -

71 - A estrutura do orçamento anual obedecerá a atual es-'
trutura organizacional do Municipio e o Códi~o Tribu-
tário Municipal e outros tributos criados por Lei, re
ceitas próprias e transferidas.

81 - Esta Lei entrará em vigor a 11 de Janeiro de 1.993, '
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e comunique-se.

Icém, 29 de Dezembro de 1.992.
.•.

WALTER AN O 10 MARQU
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria desta Prefeitura
e em seguida publicada no JORNAL DE ICÉM.

Resp~ p/Funções

Rua Pnfolto Joio Ribeiro da SilTol•• D.' 450 • CEP 15.~60
PONI!S: (0172) 82-20JI • 82-2012 • IcDI • Eot. g; P.uIe